
4 Ano XXXIV - No- 198 - Parte I
Rio de Janeiro, terça-feira - 21 de outubro de 2008 PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Estado do Rio de Janeiro D.O.

MARCILIO HENRIQUE HUGUENIN MARQUES
BRUNO SALLES DE OLIVEIRA
PAULO VITOR BREVES IZAÍAS
LEONARDO MOTA DOS SANTOS
LUCIANO PEREIRA PIMENTEL
JOÃO DANIEL PICANÇO SERPA
THIAGO DE SOUZA FERREIRA
MARCELO PEREIRA CABRAL
ADRIANO VITORINO WALTZ
ANDRÉ BARRETO MUREB
RONALDO DA SILVA DIAS
DILSON RODRIGUES DE SOUZA
THIAGO MIRANDA FARIA
LUIZ CARLOS PORTUGAL MONTEIRO
RODRIGO MENDES MACIEL
ILDEMIR SOUZA DE CARVALHO
EDER FREITAS DE SOUZA
THIAGO VICINI DOS SANTOS
DANIEL JOSÉ CORREA CABRAL DOS SANTOS
DIOGO MATIAS SOARES
RAFAEL GUSTAVO COSTA NASCIMENTO DE BRITTO
ISAC ALVES FONSECA DE SOUSA
BRUNO DOS SANTOS RODRIGUES

Id: 678780

Despachos do Governador
EXPEDIENTE DE 20 DE OUTUBRO DE 2008

PROCESSO Nº E-04/013.999/2008 - OFÍCIO SEFAZ/SGAB SN/2008
- AUTORIZO.

Id: 678775

Secretaria de Estado da Casa Civil
ATOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE

DE 20 DE OUTUBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL,
usando das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº
40.644, de 08/03/2007,

RESOLVE :

NOMEAR PEDRO GOMES DA SILVA para exercer o cargo
em comissão de Assessor, símbolo DAS-8, da Subsecretaria de Ges-
tão Estratégica, da Secretaria de Estado de Segurança, anteriormente
ocupado por Raimundo da Costa Santos Neto, matrícula nº 0931774-
4. Processo nº E-09/3196/0001/2008.

EXONERAR, com validade a contar de 16 de outubro de
2008, ROMÃO ROBERTO DE MELLO VILAÇA, Tenente-Coronel PM,
RG. 34.703, do cargo em comissão de Comandante, símbolo DAS-7,
do 21º BPM, do Batalhão da Polícia Militar, da Polícia Militar do Es-
tado do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Segurança. Pro-
cesso nº E-09/386/2588/2008.

EXONERAR RAFAEL RUAS MAC CORD GONÇALVES, Ins-
petor de Segurança e Administração Penitenciária, matrícula nº
931123-4, do cargo em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, do
Gabinete do Secretário, da Secretaria de Estado de Administração
Penitenciária. Processo nº E-21/10134/2008.

EXONERAR, com validade a contar de 15 de outubro de
2008, JOSÉ DE CARVALHO, matrícula nº 937344-0, do cargo em co-
missão de Coordenador, símbolo DAS-8, da Coordenadoria de Pro-
gramas Especiais, da Superintendência de Pesquisas e Programas
Especiais, da Subsecretaria-Adjunta de Formação e Qualificação Pro-
fissional, da Subsecretaria, da Secretaria de Estado de Trabalho e
Renda. Processo nº E-22/1066/2008.

Id: 678786

DESPACHOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE

DE 20 DE OUTUBRO DE 2008

Processo nº E-10/402/2006 - AUTORIZO, consoante delegação do
art. 1º, § 1º do Decreto Estadual nº 41.373/2008, a celebração do
Termo Aditivo ao Convênio nº 01/2008 da Secretaria de Estado de
Transportes, bem como ainda registro a aprovação política ao projeto
desenvolvido, de modo a convalidar a celebração original do instru-
mento, louvado, em ambos os casos, nas razões expendidas pela Se-
cretaria de Estado de Transportes.

Id: 678777

Processo nº E-26/502/2008 - AUTORIZO, consoante orientação do
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, com base na delega-
ção de competência conferida pelo Decreto nº 31.302, de 23.05.2002,
e na forma do pronunciamento do Ilustríssimo Senhor Chefe de Ga-
binete da Casa Civil.
Encaminhem-se os autos à Secretaria de Estado de Ciência e Tec-
nologia, para as providências complementares.

Processo nº E-08/060/50080/2008 - AUTORIZO, em caráter excep-
cional, consoante orientação do Excelentíssimo Senhor Governador
do Estado, com base na delegação de competência conferida pelo
Decreto nº 31.302, de 23.5.2002, e na forma do pronunciamento do
Ilustríssimo Senhor Chefe de Gabinete da Casa Civil.
Encaminhem-se os autos à Secretaria de Estado de Saúde e Defesa
Civil, com vistas ao Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de
Janeiro, para as providências complementares.

Id: 678776

DE 17 DE OUTUBRO DE 2008

*Processo nº E-30/404/2008 - AUTORIZO, por competência estabe-
lecida no art. 1º, § 1° do Decreto nº 41.373/2008, de acordo com o
que consta do processo administrativo nº E-30/404/2008, louvado nas
razões expostas pela Secretaria de Estado de Turismo, Esporte e La-
zer e desde que observadas as recomendações oferecidas pela
Assessoria Jurídica da Secretaria de Estado da Casa Civil, a ce-
lebração de Convênio entre o Estado do Rio de Janeiro e a Funda-
ção Rio Congressos e Eventos - Rio Convention & Visitors Bureau
(FC&VB-RJ).
*Omitido no D.O. de 20.10.2008.

Id: 678778

SUBSECRETARIA ADJUNTA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR

DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO

DE 17/10/2008

Processo nº E-06/43.232/2003 - Americanas.com S/A
Processo nº E-35/53.671/2006 - Classe A Habitacional
Processo nº E-35/57.123/2006 - Pantech
Processo nº E-12/121.580/2007 - Pantech
Processo nº E-12/122.335/2007 - Pantech
Notifico, com fulcro no art. 42, § 2º, c/c o art. 44 do Decreto Federal
nº 2.181/97, as empresas acima citadas, para apresentarem defesa e
relatório econômico no prazo de 10 (dez) dias.

Id: 677764

Processo nº E-06/26.897/2003-Telemar
Processo nº E-06/40.194/2003-Telemar
Processo nº E-06/26.984/2003-Telemar
Processo nº E-06/25.764/2003-Telemar
Processo nº E-06/25.631/2003-Telemar
Processo nº E-06/25.364/2003-Telemar
Processo nº E-06/40.569/2003-Telemar

Processo nº E-06/26.271/2003-Telemar
Processo nº E-06/40.241/2003-Telemar
Processo nº E-06/26.109/2003-Telemar
Processo nº E-06/25.383/2003-Telemar
Processo nº E-06/40.373/2003- Telemar
Processo nº E-06/26.741/2003- Telemar
Processo nº E-06/27.328/2003- Telemar
Processo nº E-06/27.698/2003-Telemar

Determino o arquivamento dos processos acima mencionados.

Id: 677749

SUBSECRETARIA ADJUNTA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 14/10/2008

PÁGINA 03 - 2ª COLUNA
DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO

DE 10/10/2008
Onde se lê:
Processo nº E-12/123.047/2007-C&A Modas Ltda
Leia-se
Processo nº E-12/125.047/2007-C&A Modas Ltda

Id: 677906

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDI-
DOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS, FERROVIÁRIOS E ME-

TROVIÁRIOS E DE RODOVIAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
www.agetransp.rj.gov.br - Ouvidoria 0800 285 9796

ATO DO CONSELHEIRO- PRESIDENTE E O PRESIDENTE

PORTARIA CONJUNTA AGETRANSP/DER Nº 02
DE 20 DE OUTUBRO DE 2008

DESCENTRALIZA A EXECUÇÃO DO CRÉDI-
TO ORÇAMENTÁRIO PARA A FUNDAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODA-
GEM DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO -
DER/RJ.

O CONSELHEIRO-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE
SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS DE TRANSPORTES AQUA-
VIÁRIOS, FERROVIÁRIOS E METROVIÁRIOS E DE RODOVIAS DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO - AGETRANSP e o PRESIDENTE
DA FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - DER/RJ, no uso de suas atri-
buições, de acordo com a Lei Estadual nº 5.182, de 02 de janeiro de
2008, que aprova o Orçamento Anual do Estado do Rio de Janeiro
para o exercício de 2008, o Decreto nº 41.125, de 09 de janeiro de
2008, que aprova os Quadros de Detalhamento das Receitas e das
Despesas Orçamentárias - QRDR, o Decreto nº 41.205, de 03 de
março de 2008, que abre crédito suplementar para reforço de dota-
ções consignadas no orçamento, e do Decreto nº 39.054, de 24 de
março de 2006, que dispõe sobre a descentralização e execução de
créditos orçamentários e o quanto consta do processo administrativo
nº E-12/010.1132008,

RESOLVEM:

Art. 1º- Descentralizar a execução do crédito orçamentário na forma a
seguir especificada:
I - OBJETO: Reforma do 12º e 13º andares do Edifício sede da Fun-
dação Departamento de Estradas de Rodagem - DER/RJ, situado na
Avenida Presidente Vargas, nº 1.100.
II - VIGÊNCIA: Data de Início: a partir da emissão da Nota de Crédito
- Término: 31/12/2008.
III - DE/Concedente: 2131 - Agência Reguladora de Serviços Públi-
cos Concedidos de Transportes Aquaviários, Ferroviários e Metroviá-
rios e de Rodovias do Estado do Rio de Janeiro - AGETRANSP.
UO: 21310 - Agência Reguladora de Serviços Públicos Concedidos de
Transportes Aquaviários, Ferroviários e Metroviários e de Rodovias do
Estado do Rio de Janeiro.
UG: 043400 - Agência Reguladora de Serviços Públicos Concedidos
de Transportes Aquaviários, Ferroviários e Metroviários e de Rodovias
do Estado do Rio de Janeiro.
IV - Para/Executante: 0741 - Fundação Departamento de Estradas
de Rodagem - DER/RJ
UO: 07410 - Fundação Departamento de Estradas de Rodagem -
DER/RJ
UG: 044100 - Fundação Departamento de Estradas de Rodagem -
DER/RJ
V - CRÉDITO:
PROGRAMA DE TRABALHO: 2131.04.125.0062.1006 - Desenvolvi-
mento Sistema Gestão em Transportes

ND FR Valor
4490.51 10 R$71.378,41

Art. 2º- Esta Portaria Conjunta entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 20 de outubro de 2008

ANTÔNIO PEREIRA ALVES DE CARVALHO
Conselheiro-Presidente AGETRANSP

HENRIQUE ALBERTO SANTOS RIBEIRO
Presidente DER/RJ

Id: 678202. A faturar por empenho

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA PRES-DETRAN/RJ Nº 3993
DE 17 DE OUTUBRO DE 2008

CONCEDE CREDENCIAMENTO PARA RE-
GRAVAÇÃO DE CHASSI E MOTOR DE VEÍ-
CULOS.

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTENTO DE TRÂNSITO DO ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO - DETRAN/RJ, no exercício de suas
atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- o que consta do Processo Administrativo nº E-12/300220/2008;

- a regra estabelecida pelo art. 114, § 2º do Código de Trânsito Bra-
sileiro, instituído pela Lei Federal nº 9.503/97;

- o que dispõe o art. 6º da Resolução nº 24/98 do Conselho Nacional
de Trânsito - CONTRAN, que fixa o critério de identificação de veí-
culos, a que se refere o art. 114 do CTB; e

- por fim, a norma do art. 10, § 1º da Resolução nº 282/2007, do
mesmo CONTRAN, que institui critérios para regularização da nume-
ração de motores dos veículos registrados ou a serem registrados no
país.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder credenciamento à sociedade empresária PACE-
CAR VEÍCULOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 68.718.659/0001-
11, com base na Rua Monte Alegre, nº 30, Santa Tereza - Rio de
Janeiro/RJ, para promover regravações de:

I - Número de Identificação Veicular (NIV) no chassi ou monobloco e
eventuais substituições ou reposições de plaquetas de identificação e
etiquetas de veículos, na forma da Resolução nº 24/98 do CONTRAN;
e

II - Motores ou blocos, nas hipóteses previstas na Resolução nº
282/2008 do CONTRAN.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 17 de outubro de 2008

SEBASTIÃO FARIA DE SOUZA
Presidente

Id: 678270. A faturar por empenho

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DIRETORIA DE HABILITAÇÃO

GRUPO DE PESQUISA E INVESTIGAÇÃO DE CADASTRO
DESPACHOS DO CHEFE

DE 16.10.2008

Processos deferidos para atribuição de PGU:
Proc. nº E-12/514645/2008 - Matilde Dias Menezes, CPF nº
013.793.087-98;
Proc. nº E-12/514696/2008 - Ricardo Vieira de Souza, CPF nº
521.469.607-87;
Proc. nº E-12/514802/2008 - Heloiza Helena Carvalho de Farias, CPF
nº 019.131.957-08;
Proc. nº E-12/531754/2008 - Carlindo Ardelino Filho, CPF nº
067.853.367-91;
Proc. nº E-12/531761/2008 - Angela Maria Fontoura Miranda, CPF nº
346.550.347-34;
Proc. nº E-12/531763/2008 - Laerte Belmiro Rocha; CPF nº
503.941.347-53;
Proc. nº E-12/531903/2008 e apenso nº E-09/4410/4130/2001 - Naira
de Araujo Pereira, CPF nº 627.839.807-97;
Proc. nº E-12/531917/2008 - Marcia da Silva Maciel CPF nº
194.249.066-68;
Proc. nº E-12/531928/2008 - Maria Madalena Verteria, CPF nº
712.666.587-34;
Proc. nº E-12/531936/2008 - Enilda Teixeira dos Santos, CPF nº
684.590.927-04;
Proc. nº E-12/531937/2008 - Sueli Vieira Barbosa, CPF nº
260.806.217-20;
Proc. nº E-12/531941/2008 - José Carlos de Oliveira, CPF nº
512.556.187-87;
Proc. nº E-12/531943/2008 - Iari Martins Ribeiro de Andrade, CPF nº
043.188.547-87;
Proc. nº E-12/531947/2008 - Lair dos Santos Motta, CPF nº
046.236.737-15;
Proc. nº E-12/560041/2008 - Otilia Guimarães Gomes, CPF nº
589.359.597-15;
Proc. nº E-12/560044/2008 - Valdemar Teixeira de Souza, CPF nº
936.413.207-63;
Proc. nº E-12/560053/2008 - Mauricio Reis Damazio, CPF nº
028.280.817-53;
Proc. nº E-12/560166/2008 - Wanderley da Silva Mattos, CPF nº
549.135.437-68;
Proc. nº E-12/560213/2008 - José Carlos Barros Mello, CPF nº
432.426.777-49; e
Proc. nº E-12/560455/2008 - Suely Maria Felipe, CPF nº 359.828.617-
15.

Id: 678272. A faturar por empenho

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

DIVISÃO DE PESSOAL
DESPACHOS DA DIRETORA

DE 14.10.2008

Proc. nº E-09/398/850/1989 - ERCILIA MARIZA VAZ PINTO, matr. nº
24/002.224-4. CONCEDO 03 (três) meses de licença especial referen-
te ao período de 28.03.2003 a 27.03.2008.

Proc. nº E-09/801/833/1990 - PAULO ROBERTO DA PENHA BER-
NARDO, matr. nº 24/001.215-3. CONCEDO 09 (nove) meses de licen-
ça especial referente aos períodos de 01.01.1987 a 31.12.1991 e de
12.09.1995 a 11.09.2005.

Proc. nº E-12/265294/2007 - GUSTAVO JOSÉ DA SILVA, matr. nº
24/002.555-1. DEFIRO o abono de permanência a partir de
18.09.2008, até a data da publicação da aposentadoria voluntária ou
compulsória.

Id: 678273. A faturar por empenho

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE

DE 20/10/2008

Proc. n° IO/0856/2006 - Com base nas justificativas apresentadas pe-
lo Senhor Diretor Administrativo - Financeiro às fls. 133v° e de acordo
com os pronunciamentos da ASAUP às fls. 136/136v°, bem como da
ASJUP, fls. 137, resolvo:

a) aprovar a prorrogação do Contrato IO n° 15/2006, através de Ter-
mo Aditivo, por um período de 12 (doze) meses com fulcro no inciso
II do art. 57 da Lei n° 8.666/93, e mantidas as condições do contrato
vigente;

b) adjudicar a prestação dos serviços à FUNDAÇÃO SANTA CABRI-
NI, após contrato escrito formal;

c) autorizar a despesa no valor total de R$ 131.562,00, assim como a
emissão de NE no valor de R$ 10.963,50, para cobrir o primeiro mês
da prestação de serviço.

Id: 678544

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DIRETORIA DE HABILITAÇÃO

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 10.09.2008

PÁGINA 02 - 1ª COLUNA
ATOS DA DIRETORA

DE 29.08.2008

SIMONE GONÇALVES BARRETO
Onde se lê: ...PGU nº 314766987 na Categoria “B”...
Leia-se: ...Registro nº 49306380 vinculado ao PGU nº 314766987 na
Categoria “B”...

Id: 678271. A faturar por empenho

Secretaria de Estado de
Planejamento e Gestão

DESPACHOS DO SECRETÁRIO

DE 30.09.2008
Proc. nº E-01/400.977/2008 - Fundação de Apoio à Escola Técnica -
FAETEC - AUTORIZO, na forma do art. 7º do Decreto nº 14.796, de
17 de maio de 1990, c/c o art. 1º do Decreto nº 15.286 de agosto de
1990, a contratação do serviço de locação de veículos.

DE 07.10.2008
Proc. nº E-01/400.898/2008 - Secretaria de Estado de Saúde e De-
fesa Civil - SESDEC - AUTORIZO, na forma do art. 7º do Decreto nº
14.796, de 17 de maio de 1990, c/c o art. 1º do Decreto nº 15.286 de
agosto de 1990, a contratação do serviço de locação de veículos.
Proc. nº E-23/1.739/2008 - Secretaria de Estado de Assistência Social
e Direitos Humanos - SEASDH - AUTORIZO, na forma do art. 7º do
Decreto nº 14.796, de 17 de maio de 1990, c/c o art. 1º do Decreto
nº 15.286 de agosto de 1990, a contratação do serviço de locação de
veículos.

DE 13.10.2008
Proc. nº E-26/61.455/2008 - Fundação Centro de Ciências e Educa-
ção Superior à Distância do Estado do Rio de Janeiro - CECIERJ -
AUTORIZO, na forma do art. 7º do Decreto nº 14.796, de 17 de maio
de 1990, c/c o art. 1º do Decreto nº 15.286 de agosto de 1990, a
contratação do serviço de locação de veículos. Id: 677978

SUBSECRETARIA GERAL

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO-GERAL

DE 15.10.2008

Proc. nº E-01/52364/2008 - APROVO a ata de julgamento da Toma-
da de Preços nº 003/2008, e HOMOLOGO e ADJUDICO à empresa
CONSTRUTORA MERITIENSE LTDA, os serviços de reforma predial,
abrangendo substituição de tubos de recalque e sucção, de parte da
distribuição de hidráulica e de esgoto, impermeabilização dos reser-
vatórios de água e instalação de eletrodutos para futura iluminação
das fachadas do prédio situado à Av. Erasmo Braga, 118 - Castelo,
na Cidade do Rio de Janeiro, na forma do Termo de Referência (Ane-
xo 1) e da Proposta-Detalhe (Anexo 2), no valor de R$ 50.772,23
(cinqüenta mil setecentos e setenta e dois reais e vinte e três cen-
tavos).

Id: 677771


